МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ
И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от 24 июля 2019 г. N 620

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ И ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ТАЙМЕНЬСКОЕ ОЗЕРО"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", Законом Республики Алтай от 24 декабря 2012 года N 70-РЗ

"Об особо охраняемых природных территориях Республики Алтай", Положением о Министерстве

природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением

Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года N 135, приказываю:

Утвердить:

Положение о памятнике природы республиканского значения "Тайменьское озеро"

(приложение N 1 к настоящему Приказу);

границы памятника природы республиканского значения "Тайменьское озеро" (приложение

N 2 к настоящему Приказу).

Исполняющий обязанности министра

природных ресурсов, экологии и

туризма Республики Алтай

Е.А.МУНАТОВ

Приложение N 1

к Приказу

Министерства природных ресурсов,

экологии и туризма

Республики Алтай

от 24 июля 2019 г. N 620

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ТАЙМЕНЬСКОЕ ОЗЕРО"

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о памятнике природы республиканского значения "Тайменьское

озеро" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995

года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Республики Алтай от 24

декабря 2012 года N 70-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Республике Алтай".

2. В состав памятника природы республиканского значения "Тайменьское озеро" (далее -

памятник природы) входят природные комплексы, имеющие большое научное, природоохранное,

эстетическое и эколого-просветительное значение.

3. Площадь памятника природы составляет 4430102 м2.

II. Цели и задачи по сохранению памятника природы

4. Целью создания памятника природы является сохранение уникального лимнологического

комплекса в естественном состоянии, расположенного в высокогорной оледенелой части

Центрального Алтая.

5. Задачи:

а) сохранение естественных природных комплексов;

б) сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных,

санитарно-гигиенических и оздоровительных функций озера;

в) поддержание целостности экосистемы;

г) предотвращение деградации уникальной экосистемы;

д) сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов животных и

растений, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Алтай;

е) организация экологического воспитания, образования и просвещения, обеспечение

населения экологической информацией.

III. Режим особой охраны территории памятника природы

6. В границах памятника природы запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность,

угрожающая сохранению и состоянию охраняемых природных комплексов, в том числе:

а) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических

обнажений;

б) строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других

коммуникаций, строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов;

в) проведение геологоразведочных изысканий и разработка полезных ископаемых;

г) взрывные работы;

д) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах в специально оборудованных местах;

е) устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок и лагерей вне специально

установленных и оборудованных мест;

ж) выжигание луговой растительности;

з) самовольное занятие земель;

и) загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;

к) выпас и прогон скота;

л) заготовка лекарственного и технического сырья;

м) сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, уничтожение другой

травянистой и кустарниковой растительности.

7. На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба охраняемым

природным комплексам:

а) проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для

обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств территории

памятника природы;

б) проведение научно-исследовательских работ с частичным изъятием биоресурсов в

соответствии с утвержденными в установленном порядке проектами производства работ без

нанесения ущерба данному природному объекту;

в) организация экскурсий;

г) любительская ловля рыбы;

д) осуществлять иные виды деятельности, не противоречащие цели и задачам объявления

объекта памятником природы и установленному в его отношении режима особой охраны.

8. В исключительных случаях разрешается:

а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового размножения

вредителей сельского и лесного хозяйства;

б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо опасных

заболеваний.

9. Граница памятника природы обозначается на местности информационными и

предупредительными знаками.

Приложение N 2

к Приказу

Министерства природных ресурсов,

экологии и туризма

Республики Алтай

от 24 июля 2019 г. N 620

ГРАНИЦЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ТАЙМЕНЬСКОЕ ОЗЕРО"

I. Карта (План) памятника природы республиканского значения
"Тайменьское озеро"

Обзорная схема границ объекта землеустройства

Рисунок не приводится.

II. Каталог координат поворотных точек границ памятника
природы республиканского значения "Тайменьское озеро"

Система координат МСК-04, Зона 1

Номер

точки

Координаты

X (м) Y (м)

1. 408227.04 1324787.15

2. 408235.84 1324813.27

3. 408240.85 1324839.87

4. 408256.62 1324873.86

5. 408278.19 1324907.44

6. 408306.34 1324943.54

7. 408337.49 1324966.04

8. 408334.99 1325008.08

9. 408351.35 1325011.81

10. 408394.69 1325043.25

11. 408397.90 1325075.71

12. 408402.96 1325094.35

13. 408419.72 1325121.65

14. 408439.06 1325174.82

15. 408488.72 1325313.46

16. 408482.22 1325331.35

17. 408505.95 1325345.86

18. 408498.30 1325387.83

19. 408520.24 1325388.82

20. 408561.09 1325405.39

21. 408569.03 1325441.79

22. 408612.24 1325459.53

23. 408638.08 1325462.38

24. 408673.40 1325479.61

25. 408688.59 1325514.34

26. 408696.57 1325528.69

27. 408728.98 1325554.13

28. 408758.85 1325592.79

29. 408774.62 1325599.76

30. 408820.03 1325638.31

31. 408833.92 1325644.94

32. 408865.64 1325699.71

33. 408892.52 1325698.01

34. 408927.53 1325714.97

35. 408952.38 1325733.89

36. 408967.18 1325764.40

37. 408988.94 1325774.68

38. 408991.04 1325811.45

39. 408998.29 1325836.74

40. 409031.74 1325894.47

41. 409034.06 1325942.88

42. 409040.49 1325971.16

43. 409035.15 1326005.75

44. 409024.40 1326044.71

45. 409037.67 1326048.28

46. 409095.53 1326034.94

47. 409130.85 1326067.14

48. 409142.22 1326064.09

49. 409181.76 1326099.96

50. 409187.26 1326139.58

51. 409184.48 1326168.30

52. 409179.61 1326195.66

53. 409171.33 1326213.33

54. 409163.79 1326296.65

55. 409181.01 1326313.76

56. 409190.55 1326333.78

57. 409199.81 1326361.37

58. 409206.66 1326389.38

59. 409205.68 1326417.83

60. 409219.06 1326432.93

61. 409251.78 1326454.94

62. 409269.48 1326480.61

63. 409279.95 1326503.17

64. 409304.21 1326532.44

65. 409329.27 1326575.47

66. 409351.48 1326605.47

67. 409360.35 1326631.14

68. 409370.89 1326645.66

69. 409389.67 1326666.47

70. 409409.67 1326695.45

71. 409416.96 1326725.78

72. 409415.91 1326741.47

73. 409423.19 1326768.36

74. 409432.28 1326775.79

75. 409445.69 1326814.34

76. 409474.82 1326852.82

77. 409480.44 1326876.34

78. 409504.83 1326910.62

79. 409526.46 1326951.38

80. 409552.94 1326984.00

81. 409574.27 1327043.41

82. 409580.68 1327097.00

83. 409589.72 1327127.42

84. 409601.01 1327152.78

85. 409632.36 1327188.04

86. 409697.69 1327234.09

87. 409726.06 1327262.23

88. 409747.35 1327286.98

89. 409770.48 1327323.66

90. 409780.06 1327329.47

91. 409807.94 1327320.09

92. 409854.49 1327330.71

93. 409860.24 1327350.23

94. 409869.78 1327358.17

95. 409899.70 1327392.28

96. 409916.14 1327467.10

97. 409933.16 1327500.80

98. 409916.30 1327617.57

99. 409918.21 1327636.55

100. 409912.55 1327680.54

101. 409915.07 1327720.04

102. 409904.82 1327800.88

103. 409888.90 1327817.63

104. 409884.09 1327838.20

105. 409845.15 1327884.09

106. 409833.86 1327955.61

107. 409887.68 1328011.52

108. 409865.40 1328068.73

109. 409821.87 1328115.64

110. 409773.70 1328138.81

111. 409746.72 1328121.66

112. 409708.85 1328110.87

113. 409671.04 1328088.27

114. 409642.85 1328058.46

115. 409601.86 1328038.77

116. 409576.87 1328017,88

117. 409553.03 1328009.37

118. 409504.10 1327980.54

119. 409481.24 1327960.74

120. 409423.04 1327932.31

121. 409375.49 1327904.91

122. 409337.81 1327867.79

123. 409296.71 1327835.47

124. 409251.35 1327780.35

125. 409244.46 1327750.61

126. 409222.12 1327721.57

127. 409229.77 1327664.43

128. 409244.18 1327627.75

129. 409227.56 1327516.02

130. 409201.41 1327478.53

131. 409109.72 1327391.75

132. 409054.92 1327359.02

133. 409007.33 1327343.47

134. 408978.70 1327301.56

135. 408950.76 1327293.24

136. 408855.95 1327309.45

137. 408790.90 1327286.10

138. 408775.00 1327254.64

139. 408720.13 1327215.33

140. 408652.60 1327092.60

141. 408652.43 1327058.28

142. 408563.55 1326955.82

143. 408503.13 1326817.39

144. 408472.66 1326772.03

145. 408228.31 1326271.73

146. 408146.10 1326142.71

147. 407933.63 1325884.69

148. 407799.66 1325741.09

149. 407714.74 1325636.51

150. 407708.06 1325613.48

151. 407625.05 1325498.08

152. 407510.67 1325361.76

153. 407466.27 1325279.23

154. 407426.28 1325223.61

155. 407404.86 1325207.85

156. 407363.32 1325153.36

157. 407325.84 1325122.54

158. 407281.05 1325102.46

159. 407245.57 1325069.12

160. 407162.14 1325067.28

161. 407004.30 1324946.32

162. 406909.61 1324876.76

163. 406851.27 1324850.93

164. 406701.86 1324744.23

165. 406647.00 13246.94.86

166. 406582.28 1324659.69

167. 406464.26 1324554.98

168. 406422.47 1324533.36

169. 406402.38 1324502.15

170. 406378.04 1324484.20

171. 406362.39 1324465.79

172. 406279.82 1324413.07

173. 406263.80 1324387.45

174. 406229.72 1324356.09

175. 406202.54 1324337.64

176. 406114.93 1324286.63

177. 406085.04 1324246.66

178. 406075.42 1324208.75

179. 406035.89 1324151.94

180. 406034.01 1324108.85

181. 406024.46 1324089.91

182. 406046.21 1324030.02

183. 406077.22 1323975.56

184. 406114.95 1323950.91

185. 406120.53 1323924.50

186. 406114.11 1323896.62

187. 406134.49 1323850.83

188. 406170.79 1323808.00

189. 406295.88 1323802.80

190. 406320.80 1323840.52

191. 406384.82 1323849.79

192. 406476.14 1323919.97

193. 406483.59 1323932.97

194. 406617.83 1323960.08

195. 406700.94 1323951.90

196. 406744.96 1323955.39

197. 406812.64 1323967.36

198. 406883.31 1323991.01

199. 406925.16 1323983.15

200. 406960.60 1323985.38

201. 407002.88 1323962.27

202. 407057.07 1323946.45

203. 407125.69 1323899.96

204. 407173.00 1323892.73

205. 407231.14 1323901.92

206. 407309.45 1323932.67

207. 407361.87 1323959.39

208. 407423.61 1324025.68

209. 407449.82 1324048.12

210. 407490.79 1324067.05

211. 407543.56 1324097.22

212. 407582.96 1324099.69

213. 407615.50 1324126.84

214. 407648.50 1324164.36

215. 407677.01 1324189.67

216. 407692.19 1324213.72

217. 407712.39 1324228.96

218. 407730.79 1324261.05

219. 407751.76 1324281.02

220. 407782.85 1324306.87

221. 407824.63 1324338.61

222. 407864.04 1324380.29

223. 407892.76 1324402.27

224. 407918.35 1324425.95

225. 407949.44 1324439.48

226. 407973.53 1324475.40

227. 407976.14 1324512.55

228. 407980.05 1324525.73

229. 408012.65 1324551.95

230. 408046.45 1324596.45

231. 408065.60 1324611.91

232. 408077,91 1324626.04

233. 408112.63 1324646.59

234. 408134.94 1324678.33

235. 408142.61 1324694.13

236. 408169.45 1324723.76

237. 408184.44 1324729.05

238. 408209.97 1324768.66